
 

MINISTERO dell’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “T. OLIVELLI  

”Via Roma 9/11 25069 Villa Carcina (BS) 

 030/881023 - C.F. 92008620178  - C.M. BSIC82600D 

e-mailbsic82600d@istruzione.it - BSIC82600D@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale www.icsolivelli.edu.it 

Codice univoco :UFS8F4 

 

 Villa Carcina 10/06/2022 

Determina n. 57 

 

All'Albo dell'Istituzione scolastica 

 Al sito web dell’istituto 

 

Oggetto: determina a contrarre per affidamento diretto servizio noleggio di n. 1 pullman 

mezza giornata per visita guidata presso Parco Avventura Collio del 14/06/2022  –per il 

PONFSE  “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico 

prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 

competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 

nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità).  

Codice identificativo  Progetto: 10.2.2A-FSEPON-LO-2021- 88 

CUP: G73D21001220007 

CIG: Z3236C9E57 

IL DIRIGENTE   SCOLASTICO 

VISTI i Regolamenti (CE) del 17/12/2013 adottati dal Parlamento Europeo e del 

Consiglio, n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), 

n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, e n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2014-2020” di cui alla nota del Ministero dell’Istruzione 

Prot.n.29583 del 09/10/2020; 

VISTO  l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione Prot. n.9707 del 27/04/2021 

Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per 

l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza 

Covid -19 (Apprendimento e socialità). 

VISTA  l’autorizzazione Prot. n.17661 del 07/06/2021 del Ministero dell’Istruzione, alla 

realizzazione del progetto presentato e finanziato con Fondi Strutturali Europei ; 

RICHIAMATA la nomina Prot. N. 1378 del 11/02/2022 del Responsabile Unico del Procedimento  

VISTO             il R.D. n. 2440 del 18/11/1923; 

VISTA            la Legge n. 59 del 15/03/1997; 





VISTO            il D.P.R. n. 275 del 08/03/1999; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'art.25 comma 2 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001, dall’art. 1 comma 78 

della Legge n. 107 del 13/07/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018;  

VISTO il Regolamento d’Istituto “Affidamento di lavori, servizi e forniture”, che disciplina 

le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture 

deliberato ai sensi dell’art. 45 comma 2 del D.I. 28 agosto 2018, n.129 dal 

Consiglio d’Istituto con deliberazione n. 79 del 06/12/2019; 

VISTO il Programma annuale predisposto per l’esercizio finanziario 2022 approvato dal 

Consiglio d’Istituto con deliberazione n.161 del  18/11/2021; 

VISTA  la Legge n. 241 del 07/08/1990; 

VISTO  il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 (Codice dei contratti pubblici) in particolare l’art.31 

comma 1, l’art.32 comma 2, l’art.36 comma 2 a) 6 e 7, come modificato dal D.Lgs. 

n. 56 del 19/04/2017 (cd. Correttivo), dal D.L. n. 32 del 18/04/2019 convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 55 del 14/06/2019 (cd. Decreto Sblocca Cantieri), dal 

D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120 del 

11/09/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) e dal D.L. n.77 del 31/05/2021 (cd. 

Decreto Semplificazioni-bis);  

VISTE le Linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo n. 56 del 19/04/2017, con 

delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e le Linee guida ANAC n. 3 approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e aggiornate 

al D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 

dell’11/10/2017; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge n. 296 del 27/12/2006, come modificati 

dall’art. 1 comma 495 della Legge n. 208 del 28/12/2015, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che nell’ambito delle attività previste nel progetto 10.2.2A-FSEPON-LO-2021-  

                          88, vengono svolte attività didattiche all’esterno dei locali scolastici; 

ACCERTATO che tale servizio non è presente in convenzione Consip; 

 

VISTO il preventivo della ditta MENSI prot.n. 4752 del 09/06/2022 

 

RITENUTO di ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,comma2,lett a) 

del D.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.; 

 



Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del Decreto Lgs. 50/2016 così come 

modificato dal D. Lgs. 56/2017 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto mediante affidamento diretto alla ditta Mensi  

Autoservizi dei F.lli Fausto e Giorgio SNC  P.I.04051300988 di Villa Carcina (BS) ”; 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 335,00 iva inclusa, all’attività A03- “Apprendimento e 

socialità”. 

  

3. di acquisire il DURC e di procedere al pagamento solo nel caso che la ditta risulti in regola con i 

versamenti dei contributi; 

4. di informare la ditta che si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 

Legge136/2010; 

5. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, Decreto Lgs. 

50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e dell’art. 5 della l.n. 241/90, il Dirigente 

Scolastico pro-tempore Gennari Daniele; 
 

6. di pubblicare la presente sull’albo pretorio online e sul sito web dell’Istituzione scolastica. 

 

                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                 Dott. Daniele Gennari 
documento firmato digitalmente  

 


		2022-06-21T18:31:26+0200
	DANIELE GENNARI




